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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 758/2024

Institui a Semana da Cultura Caicara a ser celebrada anualmente na semana do
dia 25 de agosto.

Art. 1° Institui, nesta denominada Lei Familia Pereira, a Semana da Cultura Caicara a ser celebrada anualmente na
semana do dia 25 de agosto.

Art 2° A data passa a integrar o Calendario Oficial de Eventos do Estado, e serdo fomentadas agdes culturais
evidenciando manifestagdes e a importancia da Cultura Caigara no Estado do Parana.

Art 3° Durante a semana do dia 25 de agosto serdo desenvolvidas atividades escolares relacionadas a Cultura
Caicara no Estado do Parana.

Paragrafo tnico. As atividades dever&o atingir todas as séries e faixas etarias das Instituigdes de Ensino.
Art. 4° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicag@o.

Curitiba, 09 de dezembro de 2024.

GOURA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Da mistura genética e cultural dos povos originarios, dos colonizadores portugueses e do negro africano, surge o povo
e a cultura que se define como “Caicara”, habitante da regio litoranea dos atuais Estados do Rio de Janeiro, de S&o
Paulo, do Parana e de Santa Catarina.

Reconhecidos como Povo Tradicional do Brasil, séo “grupos culturalmente diferenciados e que se reconhecem como
tais, que possuem formas proprias de organizagéo social, que ocupam e usam territorios e recursos naturais como
condi¢ao para sua reproducéo cultural, social, religiosa, ancestral e econémica, utilizando conhecimentos, inovagoes e
praticas gerados e transmitidos pela tradicdo” (Politica Nacional de Desenvolvimento Sustentavel dos Povos e
Comunidades Tradicionais — Decreto Federal n°. 6.040/2007).

Toda a regido do litoral paranaense — Territorio da Cultura Caigara — integra a Regido Turistica Rotas do Litoral do
Parana (Lei Estadual n°® 19.023/2017) e a nivel municipal, cada Municipio realiza e/ou apoia eventos que evidenciem a
Cultura Caigara, tais como Festa do Fandango Caicara, Dia Municipal do Fandango e do Barreado, Festa do
Fandango, Festa da Tainha, Festa do Caranguejo, Festa do Barreado, Festival da Gastronomia Caicara, Festa da
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Cambira, Festa Feira Agricola e Artesanal, Programa Vocagdes Regionais Sustentaveis, celebragéo do Més da Cultura
Caicara, Festa do Divino Espirito Santo, Festa da Reforma Agréria Celebrando a Cultura Caigcara e Camponesa além
das Associagdes e/ou Grupos Culturais em todos os municipios do litoral que abordam em suas agdes evidenciando
aspectos da cultura inerente ao Povo Tradicional em questao.

A presente proposta nos foi introduzida pelo Prof°. Me. Zé Muniz, Thayssa Dias Cruz (vencedora do Projeto Geragéo
Atitude. Ed.2022) e Prof?. Adriana do Pilar Rosa Dias (orientadora) e apresentada em 19 de setembro de 2023 pela
Equipe de Producéo do | Leva Caigara — Festival de Cultura Popular, MOPEAR - Movimento dos Pescadores e
Pescadoras Artesanais do Litoral do Parana, e demais Instituicoes Publicas, Organizagdes e representantes do litoral
paranaense que assinam apoiam o projeto.

A data simbolicamente escolhida como Semana da Cultura Caigara no Parana, dia 25 de agosto, faz aluséo a primeira
apresentacéo de Fandango Caicara realizado pela Familia Pereira na Capital do Estado, no ano 2000. A apresentagéo
ocorreu no evento “Fandango Subindo a Serra”, promovido por Maria de Lourdes da Silva Brito “Lu Brito” (in memoriam
), tornando-se marco da Cultura Caicara, sendo o primeiro evento a levar diversas manifestagées e grupos de Cultura
Caicara para além de suas fronteiras litoraneas, oportunidade em que aconteceram exposigées, mostras de video-
documentarios, debates, palestras, oficinas, apresentagdes e shows do Grupo Folclorico Mestre Roméo, do Grupo de
Mestre Eugénio, ambos de Paranagua, do artista “afandangado” Carrigo, de Antonina, do Thon Soa, de
Guaraquegaba, além do show de Fandango Caigara com o Grupo Familia Pereira.

A Familia Pereira teve primeiramente seu modo de vida registrado — Fandango em Rio dos Patos - em finais dos anos
1990 (TVE Parana) quando todos ainda residiam naquela Comunidade, em Guaraquegaba/PR e, de 1a pra ca,
migrando para Cananéia/SP, Guaraquegaba e Paranagua, no Parané, dando continuidade as suas vidas, porém, sem
nunca abandonarem suas raizes culturais caigaras, dentre elas, principalmente o Fandango Caicara, manifestacéo
esta que os manteve unidos com a formacéo do Grupo Familia Pereira, em meados da década de 1990.

Ao final da década de 1990, um novo olhar é direcionado as manifestagdes populares e o Fandango Caigara ganha
apreciadores e incentivadores, através de pesquisadores e produtores cientifico-culturais e publico em geral, € quando,
no ano 2000, surge a possibilidade da Familia Pereira levar a Cultura Caigara para Curitiba na data de 25 de agosto:
data simbolicamente escolhida para representar a Semana da Cultura Cai¢ara no Estado do Parana através deste
Projeto de Lei.

Os irméos Julio (in memoriam) e Julino Pereira (in memoriam), também os tios e primos, a Familia Pereira (Anisio
Pereira, Leonildo Pereira - in memoriam-, Araldo Pereira, Nilo Pereira e Randolfo Pereira (in memoriam), Zé Pereira,
Pedro Pereira, Urbano Pereira, Heraldo Pereira e Laerte Pereira), residindo em municipios e comunidades distintas, se
tornaram referéncias culturais. Estiveram presentes em todas as agdes em torno da Cultura Caigara, ndo apenas no
Parana, mas também em outros eventos culturais pelo Brasil.

Assim, em razéo de sua histdria na valorizagéo da cultura do Fandango Caicara como uma forma de homenagear
representantes fandangueiros que mais contribuiram para a disseminagéo desta cultura, dentro e fora do Parana,
solicitamos o apoio dos nobres pares desta Casa para aprovagéo deste Projeto de Lel.
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DEPUTADO GOURA

ASSINATURA
ELETRONICA

' V) Documento assinado eletronicamente em 09/12/2024, as 15:11, conforme Ato da Comisséao
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 758 e o
-, ‘i . codigo CRC 1C7D3B3C7EGF5DC
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CARTA DE APOIO

ANTONINA, 30 DE AGOSTO DE 2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA - PR. ATRAVES DE SUA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E PATRIMONIO HISTORICO, VEM POR MEIO
DESTA MANIFESTAR SEU APDIO A ESTA PROPOSTA DE PRE-PROJETO DE LE] QUE

VISA A CRIAGAO DA SEMANA DA CULTURA CAICARA NO ESTADO DO PARANA POR
ESTA CASA DE LEI

SEM MAIS PELO MOMENTO

Secretaris Musicgai e Turiuma, Cattra « Putrindnie Matirics
Praca Carine ™A dn Antaning
K Lavios Livalowd, o ) < Cavers - 8390500
CHPJ M.007 50000107 . 41 Wha W77 - ndturscaareanina o ol { huviwr albard oo o g
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SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,

CULTURA E PATRIMONIO HISTORICO DE ANTONINA
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Assoclagio de Defess do Melo Amhbiento ¢ do Desenvolvimento de Antonine
CNPS 01.9110.025/0001.00

CARTA DE APOIO
ANTONINA | 04 DE SETEMBRO DE 2023

A ASSOCIACAC. UE DEFESA DD MEXC AMBIENTE E DO
DESENVOLVIMENTO OE ANTONINA - ADEMADAN, INSCRITA NG ONPJ
01.911.0240001-00 VEM FOR MEIO DESTA MANIFESTAR SEU APOIO A
EETA PROPOSTA DE PREFPRCIETO DE LEI QUE VISA ACRWUCAD DA
BEMARA DA CULTURA CAICARA NO ESTADOD DO PARANA.

SEM MAIS PELO MOMENTO

Eﬁlf{ i LAs -s&ff

Hanin Mags Waleed Mustafa Kassem
Dawud
ADEMADAN

Proge Coranal Mumadn, 114 ~ Comtrn - onlun goatel 94, Aotoalen ~ P = (5P 13070000 - www aivmodeargbr /
sdrerpdar aatienes gl

ADEMADAN
ASSOCIACAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DO DESENVOLVIMENTO DE ANTONINA

Pagina 14 de 50



Secretaria de Estado da Educaco
Nucleo Regional de Educacio de Paranagua
Colégio Estadual Clvico-Militar Moysés Lupion — EFMN

CARTA DE APOIO

ANTONINA, 14 DE SETEMBRO DE 2023.

O COLEGIO ESTADUAL CIVICO-MILITAR MOYSES LUPION, JUNTAMENTE COM
A PROFESSORA ADRIANA DO PILAR ROSA DIAS E ALUNA THAYSSA DIAS,
GANHADORA DO GERACAOD ATITUDE 2022 COM O PROJETO INSTITUI O DIA DA
CULTURA CAICARA NO ESTADO DO PARANA, VEM POR MEIO DESTA MANIFESTAR
SEU APOIO A ESTA PROPOSTA DE PRE-PROJETO DE LEI QUE VISA A CRIAGAD DA
SEMANA DA CULTURA CAIGARA NO ESTADO DO PARANA POR ESTA CASA DE LEI

SEM MAIS PELO MOMENTO.

Ll At

IVELISE DO PILAR MARTINS

DIREGAO

Avenida Conde Matarazzo, 980 - Penha — CEP 83370-000
Fone/Whatts (041) 3432 ~ 1117 / 3432 - 4456
e-mai. ponmoysesiuplon@seed pe.gov b
Antonina - Parana

COLEGIO ESTADUAL CiVICO-MILITAR MOYSES LUPION
- ANTONINA -
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SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Por nossa teva, po nosso povo !/

Carta de Apoio

A Prefeitura Municipal de Guaraquecaba, através de sua Secretaria Municipal de Turismo
Cultura Esporte e Lazer, vem por melo desta manifestar seu apoio & esta proposta de pré-
projeto de lei que visa a criagdo da Semana da Cultura Caigara no Estado do Parand por esta
Casa de Lel conforme proposta apresentada pelo Prof, José Carlos Muniz.

Sem mais pelo momento,

Guaraquecaba, 22 de agosto de 2023,

kL‘ W‘/ V,—Dr Vs

| L U

\ LEANDRO DIEGUIZ GONCALVES
Secretario Municipal de Turismo Cultura Esporte e Lazer
Portaria n*039-2023

Rua 1V e novemibeo, #° 21 CEF A3 N00-000 Gaarsguegala — Farand - Bk
E-madt Wwrnmo@pearauecaba o gov by - CNPS 76022 5080003 52

SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DE GUARAQUECABA
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GUARAQUECABA, 24 DE JUNHO DE 2024.

O MOVIMENTO DE PESCADORES E PESCADORAS ARTESANAIS DO
LITORAL DO PARANA (MOPEAR), TENDO TAMBEM COMO OBJETIVOS DE SUAS
LUTAS A EDUCAGAO E A CULTURA. VEM POR MEIO DESTA MANIFESTAR SEU
APOIO A ESTA PROPOSTA DE PRE-PROJETO DE LE! QUE VISA A CRIAGAO DA
SEMANA DA CULTURA CAICARA NO ESTADO DO PARANA POR ESTA CASA DE LEI

SEM MAIS PELO MOMENTO.

7 P

[

Leonardo Matias das Dores
- REPRESENTANTE do MOPEAR -

Movimento de Pescadores e Pescadoras Artesanais do Litoral do Parana
(MOPEAR)

MOVIMENTO DE PESCADORES E PESCADORAS ARTESANAIS DO LITORAL DO

PARANA (MOPEAR)

*Obs: Ver imagem da Reunido MOPEAR e Prof°. Zé Muniz, na pagina 29.
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GOVERNO DO ESTADO DO PARANA =1
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAQ
COL. EST, DO CAMPO ILHA DAS PECAS - EF.M,
Av, Principal, 5/n®. Povoado Tlha das Pegas
CEP: 83.390-000 - Guaraquegaba - Parand PARANA

GO 00 ESTADO

Guaraquegaba, 07 de setembro de 2023.

Oficio r°: 44/2023.
Assunto: Semana da Cullura Caicara

CARTA DE APOIO
O Colégio Estadual do Campo llha das Pegas — EFM, localizado na
comunidade tradicional caicara da Vila de llha das Pecas, municipio de
Guaraquecaba, litoral norte do Estado do Parana, vem por meio deste, manifestar seu
apoio a esta proposta de pré-projeto de lei que visa a criagdo da Semana da Cultura
Caigara no Estado do Parana por esta Casa de Leis.

Sendo o que se apresenta para o momenlo, subscrevemo-nos.

Cordialmente,

A/C: Assembleia Legislativa do Estado do Parand - ALEP
Curitiba - Parana

COLEGIO ESTADUAL DO CAMPO “ILHA DAS PECAS”
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- GUARAQUECABA -

ASS. DOS MORADORES DE VILA DA ILHA DAS PECAS
CNPJ N°: 00.315.058/0001-24
llha das Pegas - CEP: 83.390-000 - Guaraquecaba/PR

CARTA DE APOIO - SEMANA DA CULTURA CAICARA

A Associagdo de Moradores de Vila da llha das Pegas - AMVIP, na condigdo de
representante da comunidade tradicional caigara da Vila de llha das Pegas, municipio de
Guaraquegaba, litoral norte do Estado do Parana, vem por melo deste, manifestar seu apoio a esta
proposta de pré-projeto de lei que visa a criagdo da Semana da Cultura Caigara no Estado do
Parana por esta Casa de Leis.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevemo-nos.

Cordialmente,

Vila da llha das Pegas, Guaraquegaba/PR, 07 de setembro de 2023

AM ;’Y.t_"uunh‘_l&. l‘u ;g&_

Lufs Fermando de Oliveira Engel
Presidente da AMVIP

AMVIP

ASSOCIACAO DOS MORADORES DE VILA DA ILHA DAS PEGCAS
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GRUPO “FANDANGO DOS SANTOS”
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ILHA DE SUPERAGUI - GUARAQUECABA/PR

Sy
=i
’ ‘ Rua Dr. Jodo Canchdo, 380 - Centro
- Guaratubs - Parana | CEP 83 280-000
org 47

GUARATUBA

FREFEITUMA RMUNICITAL

CARTA DEAPOIO

Guaratuba, 29 de agosto de 2023.

A Prefeitura Municipal de Guaratuba, através de sua Secretaria Municipal da
Cultura e do Turismo, vém por meio desta manifestar seu apoio a esta
proposta de pré-projeto de lei que visa a criacao da Semana da Cultura

Caicara no estado do parana por esta Casa de Lei.

Sem mais pelo momento.

Decwinenin avenads diplametts

- ADSREANA CORMEA FONTES
4 Data 25)08)2021 1105 010300

v ihgue sm Wit e ke A gow.tn

Adriana Correa Fontes
Secretdria Municipal da Cultura e do Turismo
Dec. 24.718/2023
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE GUARATUBA

NSTITUT®

Cua)

INSTITUTO GUAJU - Resgate Caltural, Educagio Ambiental ¢ Desenvolvimento
Sustentibvel _ CNPJ 10.140.583/0001-00
Rua Jolio Floriano da Costa, 40 = Caieirus -CEP; 83280-000 - Guaratuba - PR
(41) 99789-0984 - institutogunju@gmail.com

Guaratuba, 31 de agosto de 2023,

Assunto: CARTA DE APOIO PARA CRIACAO DA SEMANA DA CULTURA CAICARA
NO ESTADO DO PARANA.

O Instituto Guaju - Resgate Culural, Educagio Ambiental ¢ Desenvolvimento
Sustentdvel, com sede no municipio de Guaratuba ~PR, vém por meio desta manifestar seu apoio

i proposta de pré-projeto de lei que visa @ criaglio da semana da cultura caigara no estado do
Parand por esta casa de lei.

Sem mais pelo momento,

@ i

RENATA CRISTINE TEMOTEO TRAVASSOS
Diretora Executiva do Instituto GUAJU

1:_ 21 -
! \
Coordenador do projeto Guard tuto GUAJU

INSTITUTO GUAJU
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RESGATE CULTURAL, EDUCACAO AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO

E DESENVOLVIMENTO EoouOmco_J

Matinhos/PR, 01 de Setembro de 2023

A Prefeitura Municipal de Matinhos, através de sua Secretaria Municipal de Turismo
e Desenvolvimento Econdmico, vem por meio desta manifestar seu apoio & esta proposta
de pré-projeto de lel que visa a criagio da Semana da Cultura Caigara no Estado do Parana
pela Assembleia Legislativa do Estado.

Sem mais pelo momento

‘a %,
/A \”‘«?{;-..,
JWVenmra Leal

Secretario Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econdmico

Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econdmico
Matinhos/PR
Rua da Fonte, 331 - Centro
sj.pauloricardo@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E
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DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE MATINHOS

—
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UFP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
Rua Jaguamaiva, 512, - Baro Banesdno Caota, Masnhos PR, CEP 83260000
Toloforne: (411361183587 - M- www.udpr be'

DECLARACAO

Processo n® 23075.004536/2023-21
CARTA DE APOIO
Matinhos, 05 de setembro de 2023.

O Setor Litoral da Universidade Federal do Parana (UFPRLT), vém por meio desta
manifestar seu apoio a proposta de pré-projeto de lei que visa a criagao da Semana da Cultura
Caicara no Estado do Parana por esta casa de lei, sem mais pelo momento.

Respeitosamenta.

Elisiani Vitoria Tiepolo
Diretora UFPR Litoral

Lourival de Moraes Fidelis
Vice-diretor UFPR Litoral

Documento assinado eletroncamenie por ELISIANI VITORIA TIEPOLO. DIRETOR(A) DO
SETOR LITORAL, em 0508/2023, as 11:41, conforme art. 1%, lll, "b°, da Las 11.4192006.

| Documento assinado sletronicamente por LOURIVAL DE MORAES FIDELIS. VICE-
DIRETOR{A) DO SETOR LITORAL. em 05/09:2023. as 17-16, conforme art. 1°, 1il, ", da Lei
11.4192006.

Referéncia: Processo n* 23075 045362023 21 SE) n® 5943543
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UFPR - SETOR LITORAL

UFPR MINISTERIO DA EDUCAGAO
: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
LILOTRL | Wriow

CARTA DE APOIO
MATINHOS, 28 DE AGOSTO DE 2023.

0S PROFESSORES DO GRUPO DE AGROECOLOGIA DA UFPR CAMPUS
LITORAL, VEM POR MEIO DESTA MANIFESTAR SEU APOIO A ESTA PROPOSTA
DE PRE-PROJETO DE LEI QUE VISA A CRIACAD DA SEMANA DA CULTURA
CAICARA NO ESTADO DO PARANA POR ESTA CASA DE LEI

SEM MAIS PELO MOMENTO.

[ e e

ArA A TIN mETE PR
PrrR e Bl Elg-F 1
TR e

Ana Christina Duarte Pires

haus,

Gabriela Schenato Bica v

Diomar Augusto de Quadros

L LT
ARG PO LA

g Dee 2040400 18 504 430
AL Y R e L Y BT

Manoel Flores Lesama

Silvana Cassla Hoeller

Paulo Rogeério L

Univirsidide Feder s 00 Pasend | Seter LBoral
RAua Jaguaraha 572 - Cacbi Mannhos PR
41 S 1-B300 | waw Klordd ooy by

UFPR — SETOR LITORAL
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GRUPO DE AGROECOLOGIA

Praca tocha Pombo, 10
Marretes « PR - 83350.-000
41 3462-1266

MO__BE_E_TES gabingte@maotretas pr gov.br
“GALN

PREVITLRA DA 104

CARTA DE APOIO

O Fandango Caigara @ Patriménio Cultural Imatenial desde novembro de 2012
Expressdo musical-coreografica-poética e festiva que ocorre no litoral norte do estado do
Parana e literal sul do Eslado de S3o Paulo possui um conjunio de préaticas que envolvem
trabalho, divertimento, religiosidade, mdsica e a danga, presligios e rivalidades, saberes e
fazeres.

Na década de 70, sob a organizacdo da Prof* Helmosa Salomao Richter, Morreles
ganhou um grupo de Fandango, constituido por fandangueiros jovens e tradicionals, como
Martinho dos Santos e Manocel dos Santos (ambos violeiros e conslrutores de
instrumentos) e por Zé Marinho (locador de adufo e Unico fandangueiro tradicional em vida
e atuante), que ulilizavam afinacio @ toques de viola que diferenciava o Fandango de
Morreles dos demais municipios, pois tinham uma maneira unica de cantar ao improvisar
0s versos @ de dancar com seu bailado.

Morretes esla inclusa no conlexto caicara como lerritdrio, pela pratica centenaria do
fandango e outras pralicas relacionadas a cultura caigara, fais como a cultura da pesca,
alimentacdo, habitos e costumes lipicos.

Diante disso. a Prefeitura Municipal de Morreles, alravés da Secretaria de Cullura e
Turismo, vém por maio desta manifestar apoio & esla proposla de pré-projeto de Lei que
visa a criacdo da “Semana da Cultura Caicara” no Estado do Parana.

Por ser expressdo da verdade, assino o presente.

Marretes, 28 de agosio de 2023.

R I T

Mh BATRICMA L TIMA ASSE SANTILS
g Qs 1% O03€ [1 3008 E MO

B T N

Patricia Assis
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE MORRETES
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VAVAWO Eeoturisme e Aventura!

.]p.dl‘ﬁ"

TRILHAS . CaNOAgEs . PASSCIO OC JEOP . RAFTING . MDNTAMMIGSD

CARTA DE APOIO

MORRETES, 06 DE SETEMBRO DE 2023,

A OPERADORA DE TURISMO CALANGO EXPEDICOES, VEM POR MEID DESTA
MANIFESTAR SEU APOIO A ESTA PROPOSTA DE PRE-PROJETO DE LEI QUE VISA A
CRIACAO DA SEMANA DA CULTURA CAICARA NO ESTADO DO PARANA POR ESTA CASA
DE LEL

SEM MAIS PELO MOMENTO.

JaiereT ikl b amme
- THL D | L AT P
9‘* Swra wa WA OO -0
e r e YRR el g

Celso Luls Maceno Fitho

Proprietario

Mangue Town Empreendimentos Turisticos EIREL

www.calangoexpedicoes.com.br 41 3462 2600 i
info@calangoexpedicoes com.br f Tube!

CALANGO EXPEDICOES — ECOTURISMO E AVENTURA
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- MORRETES/PR -

A2
SERNAIEDI

Prefeitura Municipal de Paranagua
Secretaria Municipal de Educacao e Ensino Integral

Carta de Apoio

A Prefeitura Municipal de Paranagua, através de sua Secretaria Municipal de
Educagdo e Ensino em Tempo Integral, vem por meio desta manifestar seu apoio a
esla proposta de pré-projeto de lei que visa a criagdo da Semana da Cullura Caicara
no Estado do Parana por esta casa de lei.

Sem mais para o momento.

Paranagua, 06 de setembro de 2023

S s S, Foreas

Secretaria Municipal de Educagdo e Ensino Integral de Paranagua

Tenlle Cibele do Rocio Xavier
[ educacacgiperenagsa or gov br N (41) 34202850
@mmmuw«u ) Joso Gusibers, Paranaged - PR, 83203600

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E ENSINO INTEGRAL
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DE PARANAGUA

ASSOCIACAO DOS NATIVOS DA ILHA DO MEL E COMUNIDADES TRADICIONAIS DA BACIA DE PARANAGUA

Ilha do Mel - CEP: 83251-970-Paranagua/PR

CARTA DE APOIO - SEMANA DA CULTURA CAICARA

Associagdo dos Nativos da llha do Mel e Comunidades Tradicionais da Bacia de
Paranagud ANIME, na condicdo de representante da comunidade tradicional caicara
da Vila de Encantadas, municipio de Parangu4, litoral norte do Estado do Parand, vem
por meio deste, manifestar seu apoio a esta proposta de pré-projeto de lei que visa a
criacao da Semana da Cultura Caicara no Estado do Paranad por esta Casa de Leis.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevemo-nos.

Cordialmente,

lIha do Mel, Parangud/PR, 25 de maio de 2024

M%M&é%

AGUINALDO DA SILVA DOS SANTOS
Presidente da ANIME

ASSOCIACAO DOS NATIVOS DA ILHA DO MEL

E COMUNIDADES TRADICIONAIS DA BAIA DE PARANAGUA
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(Carta de Apoio acrescida ao Documento Original)

CARTA DE APOIO

PARANAGUA, 25 DE JUNHO DE 2024

GRUPO DE FANDANGO CAICARA DE ENCANTADAS - ILHA DO MEL, VEM POR MEIO DESTA
MANIFESTAR SEU APOIO A ESTA PROPOSTA DE PRE-PROJETO DE LEI QUE VISA A CRIACAO
DA SEMANA DA CULTURA CAICARA NO ESTADO DO PARANA POR ESTA CASA DE LEl.

SEM MAIS PELO MOMENTO.
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PRESIDENTE DO GRUPO DE FANDANGO CAICARA DE ENCANTADAS - ILHA DO MEL/PR

GRUPO DE FANDANGO CAICARA DE ENCANTADAS - ILHA DO MEL/PR
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(Carta de Apoio acrescida ao Documento Original)
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Carta de Apoio

Eu, abaixo assinado, ROBERTO MARTINS DE SOUZA, professor do INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA (IFPR) e coordenador do Nucleo de Defesa de Direitos de Povos e
Comunidades Tradicionais (NUPOQVOS), venho por meio desta Carta, manifestar apoio a
esta proposta de pré-projeto de lei que visa a criagdo da semana da cultura caicara no
Estado do Parand por esta casa de lei. Sem mais agradecemos a atengdo.

Paranagua, PR, 06 de setembro de 2023.

Uocattetiln dpsnade diplamartin

POBERTO MARTING DE SOUZA
Clatas. 08/ 00/ 20277 09240 12 -T00
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Prof. Dr. Roberto Martins de Souza
Coordenador do NUPOVOS/IFPR
SIAPE 1803574

NUCLEO DE DEFESA DE DIREITOS DE POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS
(NUPOVOS)

- IFPR Campus PARANAGUA -
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UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
Campus de Paranagua

Credenciada pelo Decrelo n® 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto n® 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 4
Rua Comendador Correa Junior, n® 117 - Centro- CEP: B3203-560 - Fone: (41) 3423-3644 PARANA

UNESPAR PARANAGUA - PARANA GOVERNO DO ESTADO

Universidade Estadual do Paran hitp./iparanagua.unespar.edu.be

CARTA DE APOIO

Vimos, por meio desta, manifestar o apoio do Campus de Paranagua da
UNESPAR, a proposta de pré-projeto de lei, que tem como objetivo a criacdo da
“Semana da Cultura Caicara no Estado do Parana”, por esta Casa de Lei.

Sem mais para o momento, elevo votos de estima e consideragao.

Paranagua, 05 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Moacir Dalla Palma
Diretor Geral do Campus de Paranagua
Portaria n® 1010/2019 - Reitoria/lUNESPAR

UNESPAR UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA

— CAMPUS PARANAGUA —
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Crrupa de FEnsino
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PARANAGUA, 06 DE SETEMBRO DE 2023.

A COORDENACAO DO CURSO DE PEDAGOGIA DO ISTITUTO SUPERIOR DO
LITORAL DO PARANA-ISULPAR, VEM POR MEIO DESTA MANIFESTAR SEU APOIO A
ESTA PROPOSTA DE PRE-PROJETO DE LEI QUE VISA ACRIACAO DA SEMANA DA
CULTURA CAICARA NO ESTADO DO PARANA POR ESTA CASA DE LEL.

SEM MAIS PELO MOMENTO.
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Coordenadora do Curso de Pedagogia do IsulPar

INSTITUTO SUPERIOR DO LITORAL DO PARANA
- ISULPAR -

- PARANAGUA —
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CARTA DE APOIO

PARANAGUA, 28 DE AGOSTO DE 2023.

A ASSOCIAGAO CULTURAL CANUTILHO TEMPERADO, VEM POR MEIO DESTA
MANIFESTAR SEU APOIO A ESTA PROPOSTA DE PRE-PROJETO DE LEI QUE

VISA A CRIACAO DA SEMANA DA CULTURA CAICARA NO ESTADO DO
PARANA POR ESTA CASA DE LEL

SEM MAIS PELO MOMENTO.

Decyrmanto siemnale Gplarmsiis
AURELIO DUARTE GASPARING JUMIOR
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PRESIDENTE DA ASSOCIACAO CULTURAL CANUTILHO TEMPERADO

ASSOCIACAO CULTURAL CANUTILHO TEMPERADO

Pagina 34 de 50



- PARANAGUA —

PARANAGUA, 14 DE AGOSTO DE 2023.

O GRUPO DE FANDANGO VIOLA AFINADA DE PARANAGUA, VEM POR MEIO
DESTA MANIFESTAR SEU APOIO A ESTA PROPOSTA DE PRE-PROJETO DE LE|
QUE VISA ACRIACADO DA SEMANA DA CULTURA CAICARA NO ESTADO DO PARANA

POR ESTA CASA DE LEL

SEM MAIS PELO MOMENTQ.
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RESPONSAVEL TOCADOR E TECNICO DO GRUPO
VIOLA AFINADA

GRUPO DE FANDANGO VIOLA AFINADA MESTRE ZECA
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- PARANAGUA —
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CEMTRD DE AMOI0 SO
ANRIFWTAL DO RRASIL

De: SR. MARCELO AQUINO OFICIO: 088/2023
Secretario Executivo

Centro de Apolo Sécio Ambiental do Brasil

Rua Julia da Costa, 237 - €} 52

Centro Histérico — Paranagud — PR

Filial Uitoral - PR

CARTA DE APOIO

O Centro de Apolo Socio Ambiental do Brasil, wém por meio desta manifestar seu total
apolo 3 esta propasta de pré-projeto de lel que visa 3 criag3o da semana da Cultura
Caigara no Estado do Paranad por esta casa de lei.

Justificamos que a cultura caigara desempenha um pape! fundamental na identidade e
histdrla do nosso Estado, representando uma parte significativa de nossa diversidade
cultural. Através da Semana da Cultura Caigara, teremos a oportunidade de celebrar e
preservar os valores, tradigdes, artesanato, culindria e manifestacbes artisticas que
caracterizam essa comunidade Gnica.

Este projeto certamente contribuird para o fortalecimento do turlsmo cultural,
promovendo a consclentizagdo sobre a importéncia da preservagdo das priticas
culturals caicaras, assim como Iincentivard o didlogo entre as geracdes, enriquecendo
NOSsO panarama cultural

Agradecemos a atengdo da Casa de Lei para esta questdo tdo relevante e esperamos que
este projeto seja analisado e aprovado com a urgéncia que merece.

A,

Marcelo Agquino
Coordenador Institucional

Atenciosamente,
31 de Agosto de 2023

Centro de Apoio Sécio Ambiental do Brasil
CNP): 86.865.524,/0001-60 - E-mall: nanotecbr@@yahoo com

CASA BR
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CENTRO DE APOIO SOCIOAMBIENTAL DO BRASIL

THGP
Instituto Histérico e Geogrifico de Paranagua

Rua Quinze de novembro, 621 - Cenlro Histatico - CEP B3203-010 - Paranagud/PR
CNP) 79.625.915/0001-20 - Emall: ihgopararaguastgmail com

Fundado em 28 de setembro de 1531
Declarado de Utikdade Piblica Muniopal - les n® 88872021
Estadual - Les n® 12581 ce agosio de 1996
Federal - Portaria do Minsiéno da Justca n® 734 de 13 de agasio de 2001
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Paranagua, 06 de setembro de 2023.
CARTA DE APOIO

CAROS SENHORES(A)

O INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DE PARANAGUA (IHGP)

VEM POR MEIO DESTA CARTA, MANIFESTAR SEU APOIO A PROPOSTA DO

PRE-PROJETO DE LEI QUE VISA A CRIACAO DA SEMANA DA CULTURA
CAICARA NO ESTADO DO PARANA POR ESTA CASA DE LEL

SEM MAIS PELO MOMENTO

L7
Priscila Onério Figueira
Tesoureira do IHGP- Biénio 2023-2024

THGP ~ 91 anoy
Sede propria - Fundada em 26 de setembro de 1931
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INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DE PARANAGUA
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Memorando 14.702:2023

De: Jodo M. - SECEJ

Para: SECEJ - Secretaria Municipal de Esporte, Cullura, Evenlos & Juventude ( JoBo Carlos Marcon , Rson T,
Data: 24082023 as 14.38:29

Setores envobnidos:
SECES

Jodo Carlos Marcon
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,
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CULTURA, EVENTOS E JUVENTUDE DE PONTAL DO PARANA
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Palacio Prefeito Rudisney Gimenes

i PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Juventude

P S

CARTA DE APOI

Pontal do Parana, 24 de agosto de 2023.

A Prefeitura Municipal de Pontal do Parana, através de sua Secretaria Municipal de
Esporte, Cultura, Lazer e Juventude vém por meio desta manifestar seu apoio a esta
proposia de pré-projeto de lei que visa a criagdo da semana da cultura caicara no estado
do parana por esta casa de lel

Sem mais pelo momento.

Joao Carlos Marcon

Secrefario municipal de Esporte, Cultura, Lazer e
Juventude

Av. Wilneng Fiva, 283 - Balnedsio Iapod FoneFAX (41) 3455 5600 Ramal 7144 -EVGE <00 Mapo maldoparind o gov. by
CEP £3255.000 - Pontal do Parand - PR
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1) VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificagao: 3263-DOAD-D121-F87C

Este documento fol assinado digitaimente pelos seguintes signalarios nas dalas indicadas:

" JOAD CARLOS MARCON (CPF 584 J00C XXX-00) em 24082023 14:38:56 (GMT-03:00)
Papel Assscarts
Emdudo v Sy Aclivdace Curtlcadrs 1 0o | Adunatas 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificag8o por meio do link:

hitps-//pontaldoparana. 1doc.com.briverificacan/3263-DOAD-D121-FB7C
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Projeto Conhecendo Pontal, sob o Olhar Caigara

Pontal do Parand, 23 de Setembro de 2023.

A equipe do Projeto Conhecendo Pontal, sob o Olhar Caicara vém por meio por meio desta,
manifestar 0 apoio a esta proposta de pré projeto de lei, que visa a criacdo da semana da
Cultura Caicara em todo Estado do Parana.

Ato de extrema importancia no desvelamento e preservagao da historia e cultura desse povo
tradicional do litoral Paranaense.

Sem mais no momento.

Atenciosamente, Coordenadora do Projeto Conhecendo Pontal, sob o Olhar Caicara.

Carla Gouveia Stencel'da Costa

PROJETO
“CONHECENDO PONTAL, SOB O OLHAR CAICARA"

- PONTAL DO PARANA -

(Lei Municipal N°. 2.369/22)

(Carta de Apoio acrescida ao Documento em 23 de setembro de 2023)
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SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Por nossa tevia, pod nosso pouo!

Guaraquegaba, 15 de julho de 2024.
Prezado Sr. Deputado Estadual Goura.

Cumprimentando — o Cordialmente venho por meio deste, primeiramente parabenizar
Vossa Exceléncia, pelos servigos prestados como Deputado Estadual, principalmente no que
diz a respeito da cultura caigara, motivo que reforga nosso reconhecimento da importancia de
té-lo como representante frente a Camara dos Deputados.
Através desta, nos da secretaria de Turismo Cultura Esporte e Lazer de Guaraguegaba,

manifestamos nosso apoio a proposta apresentada sobre a criagao da “Semana Estadual da

Cultura Caicara, bem como o nosso desejo de que este projeto receba o nome de “Lei
Familia Pereira™ condizendo como justa homenagem aos grandes detentores e
reconhecidamente aqueles que muito fizeram por toda a cultura caigara, nao apenas em nosso

estado e/ou em nossa cidade.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Documeniu srsnase sigtanmmis

gl o Data 1% 0772034 185040 QY00
Vardapum amm it vkl s gov b

Leandro Diéguiz
Secretario Municipal de Turismo Cultura Esporte e Lazer
Guaraquegaba Parana Brasil
Portaria 039/2023



MANIFESTAGAO CAICARA DE GUARAQUEGABA
GUARAQUECABA, 13 DE MAIO DE 2024.
PREZADO SR.DEPUTADO GOURA.

ATRAVES DESTA, NOS, GRUPOS CULTURAIS E DE FANDANGO
CAIGARA DO MUNICIPIO DE GUARAQUEGABA, MANIFESTAMOS NOSSO APOIO
A PROPOSTA APRESENTADA SOBRE A CRIACAO DA SEMANA ESTADUAL DA
CULTURA CAICARA. BEM COMO O NOSSO DESEJO DE QUE ESTE PROJETO
RECEBA O NOME DE LE| FAMILIA PEREIRA. CONDIZENDO COMO JUSTA
HOMENAGEM AOS GRANDES DETENTORES E RECONHECIDAMENTE
AQUELES QUE MUITO FIZERAM POR TODA A CULTURA CAICARA, NAO
APENAS EM NOSSO ESTADO E/OU EM NOSSA CIDADE.

SEM MAIS, AGRADECEMOS.

ASSINAM OS GRUPOS DE FANDANGO CAICARA DE GUARAQUECABA:
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GRUPO CANUTILHO TEMPERADO DE FANDANGO CAICARA.



MANIFESTAGCAO CAICARA DE GUARAQUEGABA

GUARAQUECABA, 13 DE MAIO DE 2024.

PREZADO SR.DEPUTADO GOURA.

ATRAVES DESTA, NOS, GRUPOS CULTURAIS E DE FANDANGO CAICARA
DO MUNICIPIO DE GUARAQUECABA, MANIFESTAMOS NOSSO APOIO A PROPOSTA

APRESENTADA SOBRE A CRIACAO DA SEMANA ESTADUAL DA CULTURA

CAICARA, BEM COMO O NOSSO DESEJO DE QUE ESTE PROJETO RECEBA O NOME

DE LEI _FAMILIA PEREIRA, CONDIZENDO COMO JUSTA HOMENAGEM AOS

GRANDES DETENTORES E RECONHECIDAMENTE AQUELES QUE MUITO FIZERAM
POR TODA A CULTURA CAICARA, NAO APENAS EM NOSSO ESTADO E/OU EM
NOSSA CIDADE.

SEM MAIS, AGRADECEMOS.
ASSINAM OS GRUPOS DE FANDANGO CAICARA DE GUARAQUECABA:

GRUPO FAMILIA SANTOS DE FANDANGO CAICARA.
\ 0\

Herbert C. dos Santos

- SUPERAGUI -



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 19157/2024

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 10 de dezembro de 2024
e foi autuada como Projeto de Lei n° 758/2024.

Curitiba, 10 de dezembro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ' (V) Documento assinado eletronicamente em 10/12/2024, as 11:19, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
. ] hitps://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 19157 e o
- codigo CRC 1A7C3E3D8A4B0OBF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 19222/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposicéo
néo possui similar nesta Casa.

Curitiba, 11 de dezembro de 2024.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

:f:i:::::: & Documento assinado eletronicamente em 11/12/2024, as 10:11, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

& A autenticidade do documento pode ser conferida no site
hitps://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 19222 e o
codigo CRC 1A7E3A3C9A2F2BA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 11824/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comisséo de Constituicdo e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' & Documento assinado eletronicamente em 11/12/2024, as 17:15, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
hitps://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11824 e o
codigo CRC 1A7F3D3D9B4A6BD
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